关于做好教育实践活动整改落实、建章立制环节工作的通知
各分党委、党总支、直属党支部，各院、系、部、处、中心：

整改落实、建章立制，是教育实践活动取得实效的关键所在。各单位、各部门在开好领导班子专题民主生活会（直属支部专题组织生活会）的基础上，要迅速把工作的着力点转到整改落实、建章立制环节上来。现就有关要求通知如下。
一、认真组织“回头看”
已经召开领导班子专题民主生活会（直属支部专题组织生活会）的单位，要按照学校教育实践活动前两个环节要求，及时进行“回头看”。一看学习教育是否扎实，学校规定的学习材料是否都认真研读，同时要抓好党的十八届三中全会精神学习；二看查摆问题是否到位，是否聚焦“四风”，有没有真正把自己摆进去，找准抓住突出问题；三看对照检查是否深刻，原因分析透不透、整改措施实不实；四看谈心交心是否充分，谈心交心是否触及灵魂；五看是否贯彻了整风精神，自我批评是否坦诚深刻，相互批评是否善意客观，是否回应师生反映的问题；六看边查边改是否见效，是否做到了立行立改、真抓真改。

各分党委、党总支还要抓紧对尚未召开专题组织生活会的支部进行布置和指导。
二、扎实抓好整改落实、建章立制工作

1、各二级单位。各二级单位要以对照检查材料为主要依据，结合学校督导组反馈的本单位师生员工的意见建议，对查摆的“四风”方面突出问题进行认真分析，逐项研究，搞清楚哪些是班子的，哪些是个人的；哪些是思想层面的，哪些是工作层面的，哪些是制度层面的；哪些是当前能够解决的，哪些是需要长期努力解决的。

在此基础上，要对在专题民主生活会（直属支部专题组织生活会）上讨论的《整改工作方案》进行补充、完善。具体要求是：（1）整改方案重点要针对查摆出来的突出问题，提出切实可行的整改措施，要明确整改的事项、完成时限和责任人。（2）整改事项既要包括本单位在“四风”方面存在的突出问题、在事业发展中存在的突出问题，也要包括加强领导班子建设方面的内容。（3）班子每位成员都应承担整改项目和整改落实的责任。（4）整改方案由党政主要负责同志主持制定，经班子集体讨论通过，报联系校党委常委审阅后，向本单位师生员工公布。各单位确定的整改方案请于12月27日前报校督导组备案（zzb68485383@126.com）。

2、机关各职能部门。机关职能部门要对学校督导组反馈的意见建议、对基层和师生反映突出的问题进行梳理，按照加强机关作风建设的要求，做好以下工作：（1）系统梳理规章制度，进一步对贯彻党的群众路线的制度建设情况进行梳理，完善已有制度，制定新制度，废止不适用的制度，加大制度建设、执行力度。（2）改进工作作风、转变工作职能，简化办事流程，运用信息化手段，公布与本部门相关的办事程序。（3）结合本部门工作实际，提出服务基层、服务师生、服务发展的具体举措，加强部门内部管理。（4）探索建立部门间沟通协调的经常性机制。

3、抓好专项整治。各二级单位特别是机关部门，要针对突出问题开展专项整治，把贯彻中央八项规定、市委七条实施意见精神落到实处。
重点抓好几个方面的专项治理：（1）改进会风。精简会议活动，控制规模，缩短时间，改进形式，提高实效，降低成本。（2）改进文风。精简文件简报，没有实质内容的一律不发，凡能通过电子系统发送的，不再印发纸质文本。（3）加强机关作风建设，整治办事拖拉、相互推诿、对师生态度生硬、内部管理松懈等现象。（4）严格“三公”经费管理，严禁铺张浪费现象。（5）加强科研经费管理，完善科研经费管理办法。（6）开展各类资产状况清理，加强资产监管。（7）规范外事、出差管理，严格执行干部出国出境审批和出差报备制度。

三、开展主题教育活动。各单位还要结合实际，采取征文比赛、摄影比赛、演讲比赛、知识竞赛等形式，开展“中国梦、重医梦”、“我心中的老师”等主题教育实践活动，丰富校园文化建设，营造良好校风、教风、学风。
四、加强领导和督导
各单位党政“一把手”要切实履职尽责，认真履行第一责任人职责，牵头协调解决整改中的难点问题。要带头狠抓落实，既抓好领导班子的整改，又督促班子成员搞好个人和分管工作的整改，加强对整改事项的检查、推进。

要坚持开门搞整改。各部门、各单位制定的整改方案要在一定范围内向师生员工公布，改什么、怎么改，都要让师生员工看清楚，整改成效要让师生员工看得见、摸得着、感受得到。
校党委常委、校督导组要加强对各二级单位、各职能部门整改落实、建章立制工作的督促检查，切实起好领导、指导、督导作用。

附件1：整改工作方案

附件2：制度建设情况

                    重庆医科大学党的群众路线教育实践活动领导小组

2013年12月19日
附件1（院系填写）：

整改工作方案

单位：

	序号
	整改事项
	整改措施
	责任人
	完成时限
	备注

附件2（机关职能部门填写）：
制度建设情况

部门：

	项目
	序 号
	制度名称（文号）
	建立/预计时间
	备 注

	已建制度
	1

	2

	在建制度
	1

	2

	拟建制度
	1

	2

备注：“建立/预计时间”项目使用“xxxx.xx.xx”日期格式。

3